NONNILLI

nonnulli erāt Germanicæ periti linguæ. Præerat arci Thomas Nadastus inter Hungaros nobilitate generis, eruditiq; ingenij dotibus illustris. Is uti debebat egregie fortis custos, milites cū hostibus colloqui uetat, et in hostes tormenta cōuerti & dirigi iubet, ignauia simul atq; perfidie eos arguit, comminaturq; eis poenā fœdè supplicij, nisi extrema quæq; oppugnationis pericula sustinēda cēscāt, & decus Germanici nominis, Ferdinādiq; præsertim, à quo stipēdia acceperint, atq; opima præmia expectare possent, cōstantissimè tueantur. Sed iam sulphureus uapor succensi in cuniculis tormentarij pulueris, ad nares Germanorum permeabat, & ex discursu cœcū spectatūq; Turcarū habitu, nō obscura cōcasuræ mox turris indicia deprehendebantur, quo ingentis periculi metu adducti, rursus ad idem deditio-nis cōsiliū redeūt, quod præsentis uel maturæ iā cladis pauorē aliè conceptū, nullus uel teterrimæ poenæ metus, aut admissi flagitij pudor, aut custodis amplissimi uiri reuerētia superarēt. Itaq; quū Nadastū minaci frōte uociferantem, in sententiā decretæ deditiois adducere non possent, eū cōprehendunt, uinculaq; iniiciūt, ne resistere aut hiscere queat, conspirantes, cum hoste saluis rebus paciscuntur. Id ratū habuit Solymanus. Ceterum, quum eius præsidij milites, qui erant fere septingenti, ex conditione incolumes sarcinisq; suis onusti in Possonium abirent, & Ianizeri occupata arce Nadastum solutum uinculis pariter dimissuri essent, Solymanus de militum perfidia, probitateq; Nadasti certior factus, quo nefario flagitio contaminatos, sua lenitate indignos putat et, ut alienæ perfidie

scelus ulcisceretur, Ianizeris ad unū trucidandos obicit, Nadasium uerò ipsum stipendio inuitatum, id quænuentem, humaniter dimisit, ipsius etiam Ioannis regi commendatione adiutus, quanquam soror eius esse in matrimonio Stephani Maylati desertoris primò, et mox atrocissimi sui hostis. Id se uæ cædis facimus, in mani imperatoris iussu, non iure modò, sed ad laudem etiam ueræ uirtutis atq; iusticiæ patratum uideri uolent barbari, qui sacramentum militiæ nullo uel presentis metu mortis uiolandum censebant. Quod fortasse æquum existimari posset, nisi atrox atq; perpetuus barbari hostis in nostras gentes odium, si iusta humanitatis iura æstimetur, eleuaret penitus et euerteret. Cur enim Germani, qui beneficio ipsius peccauissent, et diplomata cõcessa libertatis obtinuissent, usq; ad crudeli nece multandi uideri potuerint, quum ipse Solymanus in ea alienæ perfidiæ causa, propriam abrupta fidei notam subiret, et quæ quærebat iustitiæ laudem, tam crudeli quam turpi sententia præuenteret. Exinde Solymanus eo consilio, ut Viennam duceret, castra mouens, ex itinere Altaburgum oppidum Bohemico custoditum præsidio, ad motis copijs adortus, uel impigre Bohemis aliquandiu propugnantibus, sed mox cadente ipsorum duce, concepto graui metu, murum deserentibus, expugnauit, interfectis ferè ad unum Bohemis. Ab Altaburgo Acanges uersus urbem Quæque ecclesijs uocatam prædatum dimisit, qui intercepta ingenti omnis generis hominum præda, neminem usquam resistentem, præteruecti Viennam, luctuosas ad Lintium usq; excursiones fecerunt, ita ut passim atrocibus inuicibus

bus incendijs ædificia cõflagrarent, et magnus Viennensibus incuteretur timor. His barbarorum præcursionibus antea prouisis, Ferdinandus graui incensus cura, quas potuerat euocare et cogere copias, intra Viennam contulerat, et maioribus cogendis præsidij implorabundus opem, singulos regulos singulasq; ciuitates adiens uolitabat, qua in re aliquanto, quam pericula postulabant, segnitores Germanos reperiebat, ideoq; etiam tardius quæ uellet conficiebat, quoniam celeritate Solymani præoccupatus fuisse diceretur, in oreq; omnium esset Oberdanscus, qui tanquã non falsus uates probo ore, quæ à barbaro imperatore dicta fuerant, non serò futura prænucciasset, et Viennenses uanitatibus et incredulitatibus suis pœniteret, et tum feruidissimè, quæ opus erant pro tuenda salute munimenta circa urbem præpararent. Paucis autem diebus secundum amissæ Budæ famam, circiter uiginti milia peditum et equitum Viennam confluxerunt, quibus præstantissimi præerant duces inter quos eminebant Philippus Palatinus, Nicolaus Salma, qui Ticinensi prælio, in quo rex Galliæ captus est, inclaruert et secundum eum Guiliehmus Rocandolphus, regiæ aule magister, Italicis clarus bellis, et Ioannes Cazianer uir pugnax natione semel Illyricus, cui postea Viennæ præfectura obtigit, et secundum hos Nicolaus Turrianus, Ioannes Hardecus, Leonardus Velsius, et Hector Raynsachus, inter Germanicos proceres, cum genere, tum bellica laude illustres. Ab his præparata sunt enea circiter centum curulia tormenta, præter minora. Hæc erant ferè trecenta, quæ pilam plumbicam infra

anserint omni magnitudine ferrent, & pro coronam
 nium iuxta pinnas earumq; fenestellas in canterijs
 sponebantur. Circiter Idus Septēbres Solymanus Vi
 nam peruenit, aliquanto tardius quam sperarat, quod
 eius cursum toto serē itinere propter plenos & co
 berrimos eius æstatis imbres, amnes inflati multis in
 eis, aluorum marginibus superatis, inundantes retar
 dasset, ob idq; Danubius se ipso largior atq; turgida
 minus idoneam aut tutam nauigationem subeuntibus
 tot nauigijs, onerarijsq; præsertim lintribus, præfe
 ret. Igitur Solymanus quinis castris diuerso atq; oppor
 tuno loco positus, urbem circumplexus, tantā per om
 nes campos tabernaculorum multitudinem Viennē
 bus è sacra turre, quæ è media urbe excelsissima atq;
 pulcherrima structura exurgit, prospectantibus osten
 debat, ut octona undiq; suburbani agri millia passuum
 occupare censeretur. Habraymus montem, ubi castel
 lum est antiqui operis desertum, præoccuparat, nec
 non interiecto magno uallis spatio totam urbem de
 cere posset, extra tamen tormenti iactum Becrabey
 autem considebat contra Purgatoriam, quam uocat
 portam, iuxta sancti Vldericī templum. Tertia castr
 erant Michalogis, quæ secundum, accliuia montis
 templum sancti Viti latissime extendebantur. Quæ
 erant posita ad Scotorū portam ad Danubij ripam pe
 sistentem, qua in parte constitutæ fuerant Asapor
 turba, quibus admiscebantur ualide Ianizerorum
 hortēs, quæ repente erectis munitionibus prælongis
 sclopettis rem gerebant, nec quenquam in muro Vi
 nensium consistere patiebantur: adeo nanque per
 glandes

glandes dirigebant, ut pluteos perforarent, atque his
 apppositi milites sternerentur, & sedulo collimantes de
 finato intra sagittarias fenestellas crebro glandes cō
 iicerent, & in statione pro corona consistere ausos
 uulnerarent, superfunderetur autem tanta sagittarum
 uis intra urbem, ut per regiones, qui non essent galeati,
 tanquam è cælo decidentibus sagittis, grauissimè
 ferirentur. Ceterum Solymanus ad diui Marci tem
 plum prætorij uexillū erexerat, septius hortorū laterē
 tijs munitionibus, & per Asapos ædis cuniculis mœ
 nium fundamenta subruere, & dolabris & uectibus
 non uno in loco muros præcidere iuebat, nam quum
 muralibus careret tormentis, ad id oppugnationis ge
 nus uia rector & potior uidebatur, uel ob id præfer
 tim, quod magno Viennensium commodo accidit, Vol
 fangus Hoder Possonio exiens cum iusto tormentorum
 apparatu expeditisq; copijs, subeuntem aduerso summa
 ne Turcarū classē eo euentu aggressus fuerat, ut mul
 ta nauigia minora demergeret, & lintres aliquot ma
 gnos, quibus maiora tormenta ad oppugnationē mœ
 nium subuehebantur, perforaret atq; demergeret, &
 Turcæ amissis pluribus è numero sociorū naualium,
 multisq; militibus, qui classi præsidio impositi fuerant,
 interfectis, insigni clade afficerentur, paucisq; suorum
 amissis, Volfangus Possonium uictor rediret. Reliqua
 tamen barbarorum classis ubi Viennam peruenit, pri
 mo impetu pontes omnes præcidit & diruit, nam Da
 nubius paulo supra urbem in aliquot partes diductus,
 paruus efficit insulas, quæ pōtibus iunguntur, per quos
 Austriana uia in urbem dirigitur. Ea classis ita uersus

arcem constitit, ut neq; terra neq; flumine aditus ullus
 liber aut tutus exituris uel ingressuris relinquere-
 rent, si qui armorum, cuneis effectis, portis erumpere-
 rent, facile à barbarorum multitudine intra urbem
 detrimento retruderetur. Nam paulò ante Ioannis de
 dechi equites uel egregie pugnantes et splendidis mu-
 niti armis erumpere ausi, detrimento accepto, cum ali-
 equitibus, tum à Ianizeris sclopettarijs reliquisq; sa-
 gittarijs tanta perturbatione pulsiqueiectiq; sunt, ut
 multis interfectis et uulneratis, Volfangus signifer à
 vexillo caperetur, qui non multò post à Solymano in-
 signi donatus ueste, ad suos remissus est cum mandatis,
 ut ad deditionem præfidiarios nulites simul et Vien-
 nenses ciues hortaretur. Ipsum enim, si pertinacius re-
 sisterent, pro humanitate atq; muneribus quæ offere-
 bat, in omnem ætatem et sexum gladio secuturum. Sed
 ea erat omnium constantia, ut nihil tanta multitudine
 hostium terrerentur, et probè se mœnia defensuros
 confiderent, postquam nulla hostibus esse muralia tor-
 menta perspicere, quibus facile murus quati atque
 perfringi posset, nisi Volfangus è Possonio nauali præ-
 lio uictor aliquot inusitatae magnitudinis tormenta de-
 merisisset. Neq; enim quæ Barbari aduexerant curu-
 lita tormenta, campestribus potius prælijs apta, quam pal-
 sandis diruendisq; mœnibus idonea, nullã, nisi in sum-
 ma corona ad pinnas, uim afferebant, uidebaturq; pe-
 ritis tot ducibus Germanorum Vienna mœnia tanquam
 ab imperitis architectis antiquitus structa, ob id ma-
 gnopere inepta esse atq; inualida ad sustinendam gra-
 uissimam tormentorum oppugnationem: quoniam ro-